
Отдел ББО при Институте философии 

 

Список ценных изданий 

 

 

Прижизненные издания известных философов и ученых 

1. Виндельбанд, Вильгельм. История новой философии в ее связи с общей 

культурой и отдельными науками: Проверен по 5 нем. изд. / В. Виндельбанд; 

Пер. под ред. проф.      С.-Петерб. ун-та А.И. Введенского. - 3-е изд. Т. 2. От 

Канта до Ницше. - Санкт-Петербург: тип. М.М. Стасюлевича, 1913. – 392 с. 

2. Ильин, И. А. Философия Гегеля как учение о конкретности Бога и 

человека. Т. 1. Учение о Боге / И. А. Ильин. - Москва: Изд. Г. А. Лемана и 

С. И. Сахарова, 1918. – 300 с. 

3. Лосский, Николай Онуфриевич. Обоснование интуитивизма: 

Пропедевтическая теория знания / Н. Лосский. - Санкт-Петербург: тип. 

М.М. Стасюлевича, 1906. - 368 с. 

4. Лосский, Николай Онуфриевич. Интуитивная философия Бергсона / 

Н. Лосский. - 2-е изд. - Москва: Путь, 1914. – 116 с. 

5. Пуанкаре А. Ценность науки / Пер. с франц. под ред. А. Бачинского и 

Н. Соловьева. — Москва: К-во «Творческая мысль», 1906. – 194 с. 

6. Пуанкаре А. Наука и метод / Авторизированный перевод Бориса Кореня 

под ред. проф. Н.А. Гезехуса. — Санкт-Петербург, 1910. – 238 с. 

7. Риккерт, Генрих. Науки о природе и науки о культуре: Пер. со 2-го нем. 

изд. / Г. Риккерт; Под ред. С.О. Гессена. - Санкт-Петербург: Образование, 

1911. - 196 с. 

8. Соловьев В.С. Очерки из истории русского сознания // Вестник Европы. 

Кн. 5. 1889. – С. 290 – 795. 

9. Сорокин, П.А. Система социологии. Т. 2. Социальная аналитика. Ч. 2. 

Учение о строении сложных социальных агрегатов / Питирим Сорокин. - Пг.: 

Колос, 1920. - 463 с. 

10. Спенсер, Герберт. Основания биологии: В 2 т.: С портр. авт. / Соч. 

Герберта Спенсера; Пер. с англ. под ред. Ал. Герда. - Санкт-Петербург: Н.П. 

Поляков, 1870. – Т. 2. – 440 с. 

11. Струве, Петр Бернгардович. Patriotica: Политика, культура, религия, 

социализм: Сб. ст. за пять лет (1905-1910 гг.) / Петр Струве. - Санкт-

Петербург: Д.Е. Жуковский, 1911. - 619 с. 

12. Шпет, Густав. История как проблема логики. Критические и 

методологические исследования. Часть I. Материалы. / Густав Шпет. - М., 

1916. – 473 с. 

13. Russel B. Philosophy. – N-Y., 1927 – VI, 307 p. 

 

 

 

 



Переиздания классиков философской мысли: 1920-1930-е гг. 

 

1. Аристотель. Афинская полития. Государственное устройство афинян / 

Перевод и примечания проф. С.И. Радцига - М.: Государственное 

социально-экономическое издательство, 1937. - 255 с. (2-е изд.). 

2. Аристотель. О душе / Предисловие В. К. Сережникова; Перевод и 

примечания П.С. Попова. - М.: Государственное социально-

экономическое издательство, 1937 - 179 с. 

3. Аристотель. Категории. С прил. «Введения» Порфирия к 

«Категориям» Аристотеля / Пер. А.В. Кубицкого; Ред., вступ. статья и 

прим. Г.Ф.   Александрова; АН СССР. Ин-т философии. Моск. ин-т 

истории, философии и лит. - Москва: Соцэкгиз, 1939. - 84 с. 

4. Аристотель. Физика / Пер. В. П. Карпова. - Москва: Соцэкгиз, 1936. – 

188 с. 

5. Аристотель. О частях животных / Вступ. статья и прим. В. П. Карпова. 

- Москва: Биомедгиз, 1937. - 219 с. - (Классики биологии и медицины). 

6. Аристотель. Метафизика / Перевод и примечания А.В. Кубицкого - М.-

Л. СОЦЭКГИЗ 1934г. - 348с. 

7. Атеистические памфлеты XVIII столетия / Общество воинствующих 

материалистов; под ред. А. М. Деборина. - Москва: Материалист, 1924-

1925. Вып. 5: Солдат-безбожник / Жак Нэжон; пер. с фр. О. Румера; со 

вступ. ст. И. Луппола. - Москва: Материалист, 1925. - 156 с. 

8. Бэкон, Ф. Новый Органон / Редакция и вступительная статья 

Г. Тымянского; перевод С. Красильщикова. - Л.: ОГИ3 - СОЦЭКГИЗ, 

1935. - 384 с. – (Классики философии). 

9. Бэкон, Фрэнсис. О принципах и началах / Фрэнсис Бэкон; Пер. с лат. 

А.Н. Гутермана. - Москва: Соцэкгиз, 1937. – 79 с.  

10.  Беркли, Джордж. Три разговора между Гиласом и Филонусом / 

Джордж Беркли. - Москва: Соцэкгиз, 1937 -125 с. 

11.  Бруно, Джордано. О причине, начале и едином / Джордано Бруно; 

Пер. с итал. и предисл. М. А. Дынника; Моск. историко-философский 

ин-т. - Москва: Соцэкгиз, 1934. – 229 с. 

12.  Бруно, Джордано. О бесконечности, вселенной и мирах / Джордано 

Бруно; Пер. с итал. А. Рубина; Вступ. статья В. Вандека. В. Тимоско; 

Моск. историко-философско-лит. ин-т. - [Москва]: Соцэкгиз, 1936. – 

256 с.  

13.  Вольтер, Франсуа Мари Аруэ де. Избранные произведения: В 1 томе 

/ Под общ. ред. И. К. Луппола; Комментарии К. Н. Берковой. - Москва: 

Гослитиздат, 1938. - 659 с. 

14.  Вольтер, Ф. А. Философские повести и рассказы, мемуары и диалоги. 

В 2 томах / Перевод под редакцией А.Н. Горлина и П.К. Губера - М.-Л.: 

Academia, 1931. 

15.  Вольтер, Ф. А. Орлеанская девственница. Поэма в двадцати одной 

песне. - М.-Л., Academia, 1935. – 547 с. 



16.  Вольтер, Ф. А. Кандид или все к лучшему в этом лучшем из миров. 

Роман в сокращенном переводе А.Л. Дейча. - М.: Изд. О-во «Огонёк», 

1927. -  61 с. 

17.  Вольтер, Ф. А. Вавилонская принцесса / Вольтер; Пер. Ю. Щепкиной. 

- Москва: изд-во, тип. и цинк. Журн.-газ. объединения, 1935. - 63 с. - 

(Библиотека «Огонек»; № 44-45). 

18.  Вольтер, Ф. А. Мемуары и памфлеты: Политика, религия, мораль / 

Ф. А. Вольтер; Пер. под ред. проф. Н. В. Болдырева. - Ленинград: 

Сеятель Е. В. Высоцкого, 1924. - 192 с. - (Социально-политическая 

библиотека в документах эпохи / Под ред. проф. Я. М. Магазинера). 

19.  Галилей, Галилео. Сочинения / Галилео Галилей; Пер. С. Н. Долгова; 

Ред., предисл. и прим. А. Н. Долгова. - Москва; Ленинград: Гос. техн. -

теоретич. изд-во, 1934. - 1 т. - 695 с. - (Классики естествознания/ Под 

общ. ред. И. И. Агола, С. И. Вавилова, М. Я. Выгодского... и др.). 

20.  Гегель, Г.В.Ф. Введение в философию (философская пропедевтика). 

— М.: Издание государственного Тимирязевского научно-

исследовательского института, 1927. – 259 с. 

21.  Гегель, Георг Вильгельм Фридрих. Сочинения в 14 томах / Гегель; 

под ред. А. Деборина и Д. Рязанова; Ин-т К. Маркса и Ф. Энгельса. - 

Москва; Ленинград: Гос. изд-во, 1929-1959. 

22.  Гельвеций, Клод Адриан. Счастье: Поэма / Гельвеций; Вступ. статья 

и пер. М. А. Дынника. - Москва: Гослитиздат, 1936 - 101 с. 

23.  Гельвеций, Клод Адриан. Об уме: Пер. с франц. / Акад. наук СССР, 

Ин-т философии. - Москва: Соцэкгиз, 1938. - 396 с. 

24.  Гельвеций, Клод Адриан. О человеке, его умственных способностях 

и его воспитании / Акад. наук СССР, Ин-т философии. - Москва: 

Соцэкгиз, 1938 - 486 с. 

25.  Гоббс Т. Левиафан или материя, форма и власть государства 

церковного и гражданского / Предисл. и ред.: Ческис А. - Москва: 

Соцэкгиз, 1936. – 503 с. 

26.  Гольбах, Поль Анри Дитрих. Галерея святых (или исследование 

образа мыслей, поведения, правил и заслуг тех лиц, которых 

христианство предлагает в качестве образцов): Пер. с франц. / Предисл. 

Б. Богданова. - Минск: ГИЗБел, 1939. - 376 с. 

27.  Гольбах, Поль Анри Дитрих. Избранные антирелигиозные 

произведения / Поль Анри Дитрих Гольбах; Под общ. ред. и с предисл. 

В. И. Невского. - Москва: Гаиз, 1934. - 1 т. – 658 с. 

28.  Гольбах, Поль Анри Дитрих. Священная зараза. Разоблаченное 

христианство / Поль Гольбах; Под ред. и с предисл. И. К. Луппола; Ин-

т философии Комакад. и ЦС СВБ СССР. - Москва: Гаиз, 1936. - 340 с. 

29.  Гольбах, Поль Анри Дитрих. Карманный богословский словарь / 

Гольбах; рис. Д. Моора; предисл. И. К. Луппола; Центр. сов. Союза 

воинствующих безбожников. - Москва: Безбожник Геокартпром, 1930. 

- 94 с.  



30.  Гюйо, Жан Мари. Нравственность без обязательства и без санкции / 

Ж. М. Гюйо; Пер. с франц.; Н. А. Критской под ред. и со вступ. ст. 

Н. К Лебедева. - Москва: Голос труда, 1923. – 144 с. 

31. Декарт, Р. Геометрия. С приложением избранных работ П. Ферма и 

переписки Декарта / Перевод, примечания и статья А.П. Юшкевича. - 

Москва - Ленинград: Гостехиздат, 1938. – (Классики естествознания). 

32.  Декарт, Ренэ. Космогония. Два трактата / Ренэ Декарт; Пер. предисл. 

и вступ. ст. С. Ф. Васильева. - Москва; Ленинград: ГТТИ, 1934. - 326 с. 

- (Классики естествознания / Под общ. ред. И. И. Агола, С. И. Вавилова 

и др.). 

33.  Декарт, Ренэ. Рассуждение о методе для руководства разума и 

отыскания истины в науках / Ренэ Декарт; Пер. и предисл. 

Г. Тымянского. - Москва: Новая Москва, 1925. – 113 с. 

34.  Декарт, Ренэ. Правила для руководства ума / Ренэ Декарт; Пер. с 

латинского В. И. Пикова; Ред. и вступ. статья И. К. Луппола. - Москва; 

Ленинград: Гос. соц.-эконом. изд-во, 1936. - 174 с. 

35.  Демокрит в его фрагментах и свидетельствах древности / Под ред. и с 

комментариями Г. К. Баммеля. - Москва: Соцэкгиз, 1935. - 382 с. 

36.  Дешан, Леже-Мари. Истина или достоверная система / Л. М. Дешан; 

Пер. с рукописи с франц. М. Гухман, под ред. и с пред. С. Васильева; 

Азербайджанский гос. науч.-исслед. ин-т, философское отделение. - 

Баку: АзГНИИ, 1930. - 1 т. – 129 с. 

37.  Дидро, Дени. Об искусстве / Дени Дидро; Гос. ин-т искусствознания. - 

Ленинград; Москва: Искусство, 1936. - 2 т.;  

Т. 2: Салоны / Пер. К. А. Большевой. - 1936. – 244 с. 

38.  Дидро, Дени. Парадокс об актере / пер., вступ. статья и прим. Конст. 

Державина. - Ленинград; Москва: Искусство, 1938. - 168 с. 

39.  Дидро, Дени. Монахиня / Пер. с франц., предисловие и примеч. 

В.М. Блюменфельда – Л.: Гос. издат. «Художественная литература», 

1938. – 314 с. 

40.  Дидро, Дени. Избранные сочинения / Дени Дидро; Под ред. и с 

предисл. А. Деборина. - Москва; Ленинград: Гос. изд-во, 1926. - Т. 1-2. 

- (Библиотека материализма / Ин-т К. Маркса и Ф. Энгельса. Под общ. 

ред. А. Деборина и Д. Рязанова).  

41.  Дидро, Дени. Собрание сочинений: В 10 томах / Дени Дидро; Под 

общ. ред. И. К. Луппола. - Москва; Ленинград: Acadimia, 1935-1947. - 

10 т. - (Французская литература). 

42.  Дицген, Иосиф. Избранные сочинения / И. Дицген. - Москва; 

Ленинград: Гос. соц.-экон. изд-во, 1931. - 1 т. - 280 с. - (Библиотека 

материализма / Ин-т К. Маркса и Ф. Энгельса, Под общ. ред. 

В. В. Адоратского). 

43.  Кабе Э. Путешествие в Икарию. Философский и социальный роман. В 

двух томах. – М.: Academia, 1935.   

44.  Кампанелла Ф. Город Солнца / Пер. и коммент. Ф. Петровского. С 

предисл. В. Волгина. М.-Л. Academia, 1934г. - 184 с. 



45.  Кант И. Пролегомены / Иммануил Кант; Предисл. и ред. А. 

Сараджева; Супер обл., переплет, форзац и тит. л.: В. Селенгинский; 

Фронтиспис: М. Маротин. - Москва; Ленинград: Соцэкгиз, 1934. – 377 

с. - (Классики философии). 

46.  Кондильяк, Этьен Бонно. Трактат об ощущениях / Э. Б. Кондильяк 

де; Ред. и вступ. статья Е. Ситковского. - Москва: Соцэкгиз, 1935. - 288 

с. - (Классики философии). 

47.  Кондильяк, Этьен Бонно де. Трактат о системах в которых 

вскрываются их недостатки и достоинства / Под ред. Е. Ситковского; 

Прим. В. Родкевич; Акад. наук СССР. Ин-т философии. - Москва: 

Соцэкгиз, 1938 - 196 с.  

48.  Кондорсе Жан Антуан Никола. Эскиз картины прогресса 

человеческого разума / перевод с французского И. А. Шапиро. - М.: 

социально-экономическое государственное издательство. 1936. – 263 с. 

49.  Ксенофонт. Греческая история / Перевод, вступительная статья и 

комментарий С. Лурье. – ОГИЗ Соцэкгиз – Ленинградское отделение, 

1935 - 404 с.  

50.  Ксенофонт Афинский. Сократические сочинения. / Перевод, статьи и 

комментарии С. И. Соболевского - М.-Л.: ACADEMIA, 1935 г. - 419 с. 

51.  Кузанский Николай. Избранные философские сочинения: Об ученом 

незнании, об уме, о неином, о бытии возможности / Николай 

Кузанский. - Москва: Соцэкгиз, 1937. – 362 с. 

52.  Ламарк, Жан Батист. Философия зоологии / Пер. с фр. 

С. В. Сапожникова; Ред. и биогр. очерк проф. В. П. Карпова; Вступ. 

статья акад. В. Л. Комарова. - Москва; Ленинград: Гос. изд-во биол. и 

мед. лит., 1935-1937. - 2 т. - (Классики, биологии и медицины). 

53.  Ламетри, Жюльен Офрэ. Избранные сочинения / Ламеттри Пер. с 

франц. с предисл. А. Деборина. - Москва; Ленинград: Гос. изд-во, 1925. 

– 370 с. - (Библиотека материализма / Ин-т К. Маркса и Ф. Энгельса; 

Под общ. ред. А. Деборина и Д. Рязанова). 

54.  Леви-Брюль, Л. Сверхъестественное в первобытном мышлении / 

Л. Леви-Брюль. - М.: ОГИЗ, 1937. - 518 с. 

55.  Локк, Джон. Педагогические сочинения / Пер. с англ. 

Ю. М. Давидсона; Вступ. статья. А. Ф. Шабаевой; Под ред. проф. 

И. Ф. Свадковского. - Москва: Учпедгиз, 1939. - 320 с. - 

(Педагогическая библиотека). 

56.  Лукреций Кар, Тит. О природе вещей / Тит Лукреций Кар; Пер. с лат. 

и коммент. Ф. А. Петровского; Вступ. статья В. Асмуса. - Москва; 

Ленинград: Academia, 1936. - 257 с. 

57.  Макиавелли, Никколо. Сочинения / Никколо Макиавелли; пер. 

А. Г. Габричевского; ст. и ред. А. К. Дживелегова; предисл. Л. 

Каменева. - Москва; Ленинград: Academia, 1934. – 503 с. - 

(Итальянская литература. Никколо Макиавелли (1469-1527) / под 

общей редакцией А. К. Дживелегова). 



58.  Мелье, Жан. Завещание: Пер. с франц. / Жан Мелье. - Москва: ГАИЗ, 

1937. - 735 с. 

59.  Монтескье, Шарль Луи. Персидские письма / Шарль Монтескье; 

Вступ. статья Л. Е. Гальперина. - Москва: Academia, 1936. – 401 с. 

60.  Мор, Томас. Утопия / Томас Мор; Пер. с лат. А. Г. Генкель; С биогр. 

очерком и портр. Т. Мора. - 4-е изд., испр. и доп. - Харьков: 

Пролетарий, 1923. - 148 с. 

61.  Морелли, Н. Кодекс природы или истинный дух ее законов / Ред. и 

вступ. статья В. П. Волгина. - Москва: Гослитиздат, 1938. - 232 с. 

62.  Платон. Теэтет / Перевод с греческого, и примечания В. Сережникова 

- М.-Л.: СОЦЭКГИЗ, 1936. - . 192 с. – (Классики философии). 

63.  Пристли, Джозеф. Избранные сочинения / Джозеф Пристли; Под ред. 

и с пред. А.А. Ческиса. - Москва: Соцэкгиз, 1934. - 319 с. - (Библиотека 

материализма / Под общ. ред. В. Адоратского, И. Луппола, М. Митина. 

Комакад. - Ин-т философии). 

64.  Робине, Жан-Батист. О природе / Ж. Б. Робинэ; ред. и предисл. 

Е. Ситковского ; пер. П. С. Юшкевича. - Москва: Соцэкгиз, 1936. - 

555 с. - (Библиотека материализма / Комакад. Институт философии). 

65.  Руссо, Ж-Ж. Об общественном договоре, или принципы 

политического права. – М.: Соцэкгиз. – 123 с. 

66.  Руссо, Ж.-Ж. Исповедь [Les confessions] / пер. М.Н. Розанова, статьи и 

комм. Д.А. Горбова - М.; Л.: Academia, 1935. Т. 1. - 451 с.  

67.  Сен-Симон, Клод Анри де. Собрание сочинений Анри де Сен-Симона 

/ Пер. с франц. под ред., с введ. и прим. проф. В. В. Святловского. - 

Москва; Ленинград: Гос. изд-во, 1923. - 364 с. 

68.  Спиноза, Бенедикт. Краткий трактат о боге, человеке и его 

блаженстве = Korte verhandeling van god, de mensch en deszelfs weltstand 

/ Б. Спиноза; B. de Spinoza; Пер. и предисл. Г. С. Тымянского; Ленингр. 

науч.-исследоват. инст-т марксизма. Секция философии. - Ленинград: 

Прибой, 1929 - 206 с. 

69.  Спиноза, Бенедикт. Принципы философии Декарта (обоснованные 

геометрическим методом) / Б. Спиноза; Пер. с лат. и предисл. 

Г. С. Тымянского. - Москва: Новая Москва, 1926. - 104 с. - (Труды 

Института красной профессуры. Секция философии/ Под. общ. ред. 

А. М. Деборина). 

70.  Спиноза, Бенедикт. Трактат об усовершенствовании разума / 

Бенедикт Спиноза; Пер. Я. М. Боровского; Ред., вступ. статья и прим. 

Г. С. Тымянского; Ленингр. отд-ние. Ком. акад. Ин-т философии. - 

Москва; Ленинград: Соцэкгиз. Ленингр. отд-ние, 1934. – 153 с. 

71.  Спиноза, Бенедикт. Богословско-политический трактат, содержащий 

несколько рассуждений, показывающих, что свобода 

философствований не только может быть допущена без вреда 

благочестию и спокойствию государства, но что она может быть 

отменена не иначе как вместе со спокойствием государства и самим 

благочестием / Пер. М. Лопаткина; Под ред., с вступ. статьей и прим. 



Рановича; Под общ. ред. и с пред. Г. С. Тымянского. - Москва: Гаиз, 

1935. - 415 с. 

72.  Спиноза, Б. Этика. - М-Л.: Государственное Социально-

экономическое издательство 1932г. – 222 с. 

73.  Толанд, Джон. Избранные сочинения / Джон Толанд; Пер. с англ. и 

лат. с предисл. А. Деборина. - М.; Л. : Гос. изд-во, 1927. - 192 с.- 

(Библиотека материализма / Ин-т К. Маркса и Ф. Энгельса) 

74.  Тюрго, Анн Роберт Жак. Избранные философские произведения / 

А. Р. Тюрго. - Москва: Соцэкгиз, 1937. – 189 с. 

75.  Фейербах, Людвиг. Принципы материалистической теории познания: 

С прил. статьи А. М. Деборина / Л. Фейербах; Пер. Я. Виткинда. - 

Москва: Материалист, 1923. - 209 с. 

76.  Фейербах, Людвиг. Основы философии будущего. Предварительные 

тезисы к реформе философии. Фрагменты к характеристике моей 

философской биографии / Людвиг Фейербах. - Москва: Соцэкгиз, 1936. 

– 190 с. 

77.  Фихте, Иоганн Готлиб. О назначении ученого / И. Г. Фихте; Пер. под 

ред. и со вступ. статьей В. Вандека; Моск. историко-философский ин-т. 

- Москва: Соцэкгиз, 1935. – 138 с. 

78.  Фихте И.Г. Замкнутое торговое государство / И. Г. Фихт ; Пер. Э. Э. 

Эссена; Вступ. статья В. И. Невского. - Москва: Красная новь, 1923. – 

174 с. 

79. Фихте И.Г. Ясное, как Солнце, сообщение широкой публике о 

подлинной сущности новейшей философии. Попытка принудить 

читателей к пониманию / Предисловие и примечания Г. Александрова. 

- М.: ГСЭИ, 1937 г. - 108 с. 

80.  Фурье, Шарль. Избранные сочинения / Под ред. и с вступ. статьей 

А. Дворцова; Акад. наук СССР, Ин-т философии. - Москва: Соцэкгиз, 

1938-1939. - 2 т. 

81.  Фурье, Шарль. О воспитании при строе гармонии / Пер. с франц. 

Г. М. Филиппова; Ред., ввод. статья и прим. проф. И. И. Зильберфарба. 

- Москва: Учпедгиз, 1939. - 144 с. - (Педагогическая библиотека). 

82.  Шеллинг, Ф. В. И. Система трансцендентального идеализма / 

Ф. В. И. Шеллинг; пер. И. Я. Колубовского. - Ленинград: Соцэкгиз, 

Ленингр. отд-ние, 1936. - 479 с. 

83.  Эразм Роттердамский. Похвальное слово глупости.  - М.-Л.: 

Academia, 1932.-. 239 с. 

 

 

 

 

 



Книжная серия «Памятники философской мысли» 
(издательство «Наука» под эгидой Института философии АН СССР/РАН с 1978 г.) 

 

1. Антология кинизма: Фрагменты сочинений кинических мыслителей. - 

М.: Наука, 1984. - 400 с.  

2. Антология кинизма: Фрагменты сочинений кинических мыслителей. - 

2-е изд. — М.: Наука, 1996. - 335 с.  

3. Арно А. Логика, или Искусство мыслить / А. Арно, П. Николь. - М.: 

Наука, 1991. - 413 с.  

4. Арно А. Логика, или Искусство мыслить / А. Арно, П. Николь. - 2-е 

изд. - М.: Наука, 1997. - 331 с.  

5. Боэций. «Утешение Философией» и другие трактаты. - М.: Наука, 

1990. - 416 с.  

6. Боэций. «Утешение Философией» и другие трактаты. - 2-е изд. - М.: 

Наука, 1996. - 336 с.  

7. Вольтер. Философские сочинения. - М.: Наука, 1988. - 752 с.  

8. Гегель Г.В.Ф. Политические произведения. - М.: Наука, 1978. - 440 с.  

9. Гегель Г.В.Ф. Феноменология духа. - М.: Наука, 2000. - 495 с.  

10.  Грассман Г. Логика и философия математики. Избранное / 

Г. Грассман, Р. Грассман. - М.: Наука, 2008.  

11.  Кант И. Критика чистого разума. - М.: Наука, 1998. - 655 с.  

12.  Кант И. Трактаты и письма. - М.: Наука, 1980. - 712 с.  

13.  Коменский Я.А. Сочинения. - М.: Наука, 1997. - 476 с.   

14.  Ксенофонт. Воспоминания о Сократе. - М.: Наука, 1993. - 379 с.  

15.  Мандевиль Б. Басня о пчёлах, или Пороки частных лиц - блага для 

общества. - М.: Наука, 2000. — 291 с.  

16.  Фейербах Л. Сочинения: В 2 т. - М.: Наука, 1995. - Т. 1. - 502 с.  

17.  Фейербах Л. Сочинения: В 2 т. - М.: Наука, 1995. - Т. 2. - 425 с.  

18.  Философия в «Энциклопедии» Дидро и Даламбера. - М.: Наука, 1994. - 

720 с. 

19.  Фрагменты ранних греческих философов. - М.: Наука, 1989. - Ч. 1. - 

576 с. 

20.  Цицерон. Философские трактаты. - М.: Наука, 1985. - 384 с.  

21.  Цицерон. Философские трактаты. - 2-е изд. - М.: Наука, 1997. - 304 с.  

22.  Чаадаев П. Я. Полное собрание сочинений и избранные письма: В 2 

т. - М.: Наука, 1991. - Т. 1. - 798 с.  

23.  Чаадаев П. Я. Полное собрание сочинений и избранные письма: В 2 

т. — М.: Наука, 1991. - Т. 2. - 672 с.  

24.  Шопенгауэр А. О четверояком корне… Мир как воля и 

представление. Критика Кантовской философии: В 2 т. - М.: Наука, 

1993. - Т. 1. - 672 с.  



25.  Шопенгауэр А. О четверояком корне… Мир как воля и 

представление. Критика Кантовской философии: В 2 т. - М.: Наука, 

1993. - Т. 2. - 672 с.  

26.  Эразм Роттердамский. Философские произведения. - М.: Наука, 

1986. - 703 с.  


